O procedimento licitatório em tela, regido pelo Edital da Concorrência Pública nº 87/2025, 

tem por objeto a concessão da prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário no Município de Timbó/SC, pelo prazo de 35 (trinta e cinco) anos, com valor 

estimado para a contratação de R$ 1.723.263.170,44 (um bilhão, setecentos e vinte e três milhões, 

duzentos e sessenta e três mil, cento e setenta reais e quarenta e quatro centavos), a ser julgado pela 

combinação dos critérios de menor valor de tarifa e maior valor de outorga. 

Durante a fase externa do certame, foram apresentados diversos pedidos de esclarecimentos 

e impugnações por potenciais interessados, notadamente pela empresa AEGEA Saneamento e

[...]

abstratos sem a análise das consequências práticas. 

4. Pedido Subsidiário de Ressarcimento: Em caráter subsidiário, caso mantida a revogação, 

pugna pelo ressarcimento dos custos incorridos com a participação no certame, no montante 

consolidado de R$ 75.721,00 (setenta e cinco mil, setecentos e vinte e um reais). 

Aberta vista à outra licitante, a empresa AEGEA Saneamento e Participações S.A. manifestou-

se nos autos informando ciência do recurso, registrando surpresa com a decisão revogatória, mas 

abstendo-se de apresentar contrarrazões.